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Forord 
Integrationsrådet i Rødovre Kommune udarbejder hvert år en redegørelse, der indeholder 
væsentlige oplysninger om Integrationsrådets arbejde gennem året, såvel som oveblik over 
de aktiviteter, som Integrationsrådet har deltaget i. Det gælder egne arrangementer såvel 
som samarbejdet med foreninger, det politiske niveau og forvaltninger i kommunen.  

Formål med Integrationsrådet  
Integrationsrådet i Rødovre Kommune er udpeget af Kommunalbestyrelsen. Formålet med 
Integrationsrådet er at bidrage til en effektiv og sammenhængende integrationsindsats, der 
fremmer etnisk ligestilling.  

Udpegning til nyt Integrationsråd for 2022-2026 
På Kommunalbestyrelsens møde i marts 2022 blev det nye Integrationsråd udpeget for 
perioden 01.04.2022-31.03.2026. Rådet har i 2022 omfattet følgende medlemmer: 
 

Necla Baran Formand for Integrationsrådet 
Nenad Radulovic Nielsen 
 

Næstformand i Integrationsrådet samt 
administrator af rådets Facebook side 

Manjit Singh Parwana                                 
 

Medlem af repræsentantskabet i Det 
Nationale Integrationsråd 

Muhamed Halili Repræsentant i Folkeoplysningsudvalget 
Deeka Abdi Said  
Emmanuel Dankyi-Appah  
Sahra Abdinassir  
Shaista Javaid FH Hovedstaden 
Filsan Ismael Forældrebestyrelserne i Rødovre 
Klaus L. Bentsen Fællesrepræsentationen af Almene 

Boligorganisationer i Rødovre Kommune 
 
Derudover har to tilforordnede fra hhv.  Social- og Sundhedsforvaltningen samt Børne- og 
Kulturforvaltningen deltaget i Integrationsrådet.  
 
Medlemmer samt tilforordnede fremgår altid på Integrationsrådets hjemmeside: Rødovre 
Kommune: Medlemmer (rk.dk)  

Proces for indstilling og udpegning 
Social- og Sundhedsforvaltningen fulgte den af Kommunalbestyrelsen vedtagne procedure 
og indstillede medlemmer til Integrationsrådet ud fra en række fastlagte kriterier og hensyn 
til etnisk mangfoldighed, ligestilling mellem køn, uddannelses- og erhvervsmæssig 
mangfoldighed samt dokumentation for engagement i samfundslivet, herunder deltagelse i 
foreningsliv mv. 
 

https://www.rk.dk/integrationsraadet/om-os/medlemmer/
https://www.rk.dk/integrationsraadet/om-os/medlemmer/
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Forud for indstilling og den endelige udpegning blev organisationer, råd og udvalg anmodet 
om at udpege repræsentanter og suppleanter til Integrationsrådet i direkte brev fra 
Borgmesteren. Indstilling blandt etniske minoriteter foregik skriftligt ved udfyldelse af 
indstillingsskema, der bl.a. kunne afhentes i Jobcentret. 
 
Begivenheden blev annonceret i Rødovre 
Lokal Nyt, informationsfoldere blev udleveret 
i Jobcentret og Borgerservice, mens en digital 
løsning med yderligere information om 
processen samt indstillingsskema, var 
tilgængelig på Rødovre Kommunes 
hjemmeside fra årsskiftet og frem til 
deadline for indstilling den 7. februar 2022.  
 
I samarbejde med det eksisterende 
Integrationsråd blev der i øvrigt afholdt et 
informationsmøde, for interesserede 
borgere, på rådhuset den 26. januar 2022.  

Økonomien i 2022 
Integrationsrådets budget for 2022 var på kr. 88.865.  
 
Beløbet har dækket udbetaling af diæter til rådets medlemmer, udgifter til forplejning i 
forbindelse med rådets møder, evt. transportudgifter til diverse arrangementer samt 
udgifter i forbindelse med afholdelse af Mangfoldighedsfestival, Rødovredagen mv. Der er i 
2022 ligeledes afholdt udgifter til valg af nyt Integrationsråd, herunder bl.a. udgifter til 
annoncer og trykning af brochurer.  
 
Afsluttende regnskab for 2022 blev godkendt på mødet i februar 2023, jf. referatet, der 
ligger på rådets hjemmeside: Rødovre Kommune: Mødereferater (rk.dk) 

Temaer   
Integrationsrådet har gennem 2022 beskæftiget sig med følgende overordnede temaer: 
 Status på Integration i Rødovre Kommune 
 Budget 2023 
 Børne- og Kulturområdet 
 Ældre- Handicapområdet. 

Møderækken 
Rådet har i 2022 afholdt fem møder: 
 
Møde 16. april – Konstituerende møde med valg af formand og næstformand samt 
repræsentant til Det Nationale Integrationsråd og Folkeoplysningsudvalget. 
 

https://www.rk.dk/integrationsraadet/om-os/moedereferater/
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Møde 2. juni – Møde med drøftelse og oplæg ved Jobcenterchefen under overskriften 
”Status på Integration i Rødovre Kommune”.  
 
Møde 11. august – Budgetorientering med gennemgang af Rødovre Kommunes Budget for 
2023 ved Social- og Sundhedsdirektøren samt efterfølgende drøftelse.   
 
Møde 27. oktober – Møde med oplæg ved Børne- og Kulturdirektøren samt drøftelse.  
 
Møde 1. december – Afsluttende møde med oplæg ved Chef for Ældre- og Handicap-
afdelingen og efterfølgende drøftelse. 
 
Politisk deltagelse 

For at fremme dialogen mellem Integrationsrådet og Kommunalbestyrelsen har der på 
udvalgte møder været politisk deltagelse af formand og næstformand for 
Beskæftigelsesudvalget i Rødovre Kommune.  
 
Alle referater fra Integrationsrådets møder findes på Integrationsrådets hjemmeside: 
Rødovre Kommune: Mødereferater (rk.dk) 

Aktiviteter  
Gennem 2022 har rådet eller enkelte af rådets medlemmer gennemført og/eller deltaget i 
en række aktiviteter: 
 
 Walk and Talk med Borgmesteren 
 Mangfoldighedsfestival, juni 22 
 Lancering af kommunens nye Ældre- og Værdighedspolitik, juni 22 
 Fælles møde vedr. budget 2023, august 22 
 Rødovredagen, september 22 
 Møder i Folkeoplysningsudvalget  
 Møder i Det Nationale Integrationsråd 

Høringssvar  
Integrationsrådet har afgivet høringssvar i følgende sager: 
 
Høringssvar vedr. Kommunalt tilsyn i ældreplejen 
I februar 2022 drøftede det tidligere Integrationsråd Det Kommunale Tilsyn i ældreplejen. 
Rådet afgav efterfølgende høringssvar.  
 
Høringssvar vedr. Budgetforslag 2023 
Integrationsrådet deltog i forvaltningens fælles budgetmødet og drøftede efterfølgende 
budgetforslag 2023 på rådets ordinære møde den 11. august 2022. Rådet gav her udtryk for, 
at de påskønner det øgede budget, hvilket forpligter i forhold til integrationsindsatsen i 
kommunen. Rådet indsendte i øvrigt en række bemærkninger til budgettet. 
 

https://www.rk.dk/integrationsraadet/om-os/moedereferater/
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Alle høringssvar fremgår af Integrationsrådets hjemmeside:  
Rødovre Kommune: Høringssvar (rk.dk) 

Status på integration i Rødovre 
På Integrationsrådets første møde i juni holdt Jobcenterchefen et oplæg under overskriften 
”Status på integration i Rødovre Kommune” med efterfølgende drøftelse. Indsatsen for de 
fordrevne fra Ukraine med ophold i Rødovre havde særligt fokus.  
 
Oplægget omfattede: 
 Fakta om Rødovres befolkning og grupper af forskellige nationaliteter 
 Beskæftigelsesfrekvens og beskæftigelsesgab mellem personer med dansk oprindelse og 

indvandrere og efterkommere med anden etnisk herkomst 
 Status på borgere på offentlig forsørgelse  
 Uddannelse og danskundervisning 
 Status på flygtninge og familiesammenførte 
 De fordrevne fra Ukraine 
 Indvandrerkvinder og Bydelsmøde 
 Kriminalitetsforbyggende arbejde 

Mangfoldighedsfestival 
I 2022 blev Mangfoldighedsfestivalen afholdt den 18. 
juni. Arrangementet blev planlagt og afholdt af 
medlemmerne selv, og Integrationsrådet finansierede 
udgifterne inden for rammen af budgettet. Som i 
tidligere år foregik arrangementet på Rødovregård. 
 
Formanden for Integrationsrådet bød alle velkommen, 
mens Borgmesteren åbnede selve festivalen. Mange 
lokale foreninger var repræsenteret. Således kunne alle 
deltagere, med anden etnisk herkomst såvel som 
dansk, nyde musik, dans og verdensmad gennem hele 
dagen. Blandt andet optrådte et musikband fra 
Ukraine, mens billedkunstneren Amir Zainorin stod for 
kreative indslag i løbet af dagen.  
 
Rødovre Kommune fremsendte særlig invitation til 
festivalen til alle fordrevne fra Ukraine med ophold i Rødovre. 
 
Information om Integrationsrådets aktiviteter som f.eks. Mangfoldighedsfestivalen findes på 
Integrationsrådets hjemmeside: Rødovre Kommune: Mangfoldighedsfestival (rk.dk) 

Ny Ældre- og Værdighedspolitik 
I juni deltog Integrationsrådet i lanceringen af Rødovre Kommunes nye Ældre- og 
Værdighedspolitik med oplæg af Formand for Social- og Sundhedsudvalget samt gæster. 

https://www.rk.dk/integrationsraadet/om-os/hoeringssvar/
https://www.rk.dk/integrationsraadet/aktiviteter/mangfoldighedsfestival/
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Borgmesteren bød velkommen til arrangementet med Rødovre Kommunes visioner for 
ældreområdet, der blandt andet omfatter fire strategimål: 
1. Et aktivt liv med høj livskvalitet 
2. Sundhed hele livet 
3. Et trygt og værdigt ældreliv 
4. Del af et fællesskab 
 
Ældreområdet havde særligt fokus på Integrationsrådets møde i december 2022. 

Budgetmøde 
I forbindelse med budget 2023 deltog rådet i det fælles informationsmøde på Rødovregård i 
august. Her blev budgettet gennemgået i overskrifter, hvorefter der var mulighed for at stille 
spørgsmål. Social- og Sundhedsdirektøren gennemgik de udfordringer på landsplan, der har 
haft betydning for Økonomiaftalen 2023. Ligeledes blev redegjort for de lokale forhold i 
Rødovre Kommune, der har haft betydning for budgettet som f. eks. befolkningstilvæksten 
mv. Efterfølgende blev de enkelte poster, primært på Social- og Sundhedsforvaltningens 
område, gennemgået med mulighed for at stille uddybende spørgsmål.  
 
Integrationsrådet fremsendte efterfølgende høringssvar til budgettet. Høringssvaret fremgår 
af Integrationsrådets hjemmeside: Rødovre Kommune: Høringssvar (rk.dk) 

RØDovredagen 
I september 2022 deltog Integrationsrådet på RØDovredagen for at synliggøre rådets 
arbejde. Det var et fint og velbesøgt arrangement, hvor demokratiet og foreningslivet blev 
markeret. Integrationsrådet havde plads mellem Handicaprådet og Arbejdernes 
Oplysningsforbund (AOF), hvor fælles målgrupper blev repræsenteret. Der var stor interesse 
for rådets arbejde og værdi for kommunen og borgerne. Der blev udleveret mange 
drikkedunke, T-shirts og bogmærker, med Integrationsrådets logo til stor begejstring for især 
børnene. 

 
 
 
    

https://www.rk.dk/integrationsraadet/om-os/hoeringssvar/
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Børne- og Kulturområdet 
På mødet i oktober havde Integrationsrådet besøg af Børne- og Kulturdirektøren, der holdt 
et spændende oplæg med efterfølgende drøftelse. De vigtigste fokuspunkter, der blev 
debatteret, var blandt andet vigtigheden af at fastholde det ”helhedssyn”, der er 
kendetegnende for Rødovre Kommune, hvor alle behandles ens uanset køn, etnicitet, 
religion, socioøkonomiske forhold, kultur mv. 
 
Rådet opfordrede samtidig til, at sprogvurderinger bør foretages tidligere end 5. klasse, 
modtageklasser evt. fordeles på flere skoler, og at det er vigtigt at være opmærksom på 
forældreansvar i forhold til udvikling af sprog. Det kunne overvejes at inkludere 
modtagelsesklasseeleverne i undervisning i andre fag såsom engelsk for at give dem 
mulighed for at interagere med dansktalende børn inden for fagområder, hvor de viser 
særlig interesse og talent. Dette kunne fungere som en motiverende faktor for de 
ressourcestærke børn og give dem mulighed for at udfolde deres potentiale inden for deres 
stærke fagområder. 
 
I øvrigt bør være fokus på bandeproblemer og, at hvervning af skoleelever stadigt finder 
sted. Her kan muligheden for at dyrke sport og fritidsinteresser være forebyggende, hvorfor 
der er behov for mere information om muligheden for at få dækket udgifter til sport/fritid - 
Fritidspas mv.  
 
Der er siden udarbejdet information om Fritidspasordningen, der er lagt på 
Integrationsrådets hjemmeside. Rødovre Kommune: Fritidspas-ordningen (rk.dk) 
 
Integrationsrådet kan bidrage til den demokratiske ”fødekæde” gennem skolebestyrelser, 
forældrebestyrelser osv. og hjælpe i dialogen mellem forældre og dagtilbud, hvis der er 
særlige sproglige, sociale eller kulturelle barrierer. Gennem frivillige, sociale foreninger som 
fx Somalisk Lektiehjælp og Bydelsmødrene således bidrage til at øge samarbejdet mellem 
borgere og kommune. Der arbejdes videre ad dette spor. 

Ældre- og Handicapområdet 
Det afsluttende møde i december omhandlede blandt andet oplæg ved chef for Ældre- og 
Handicapafdelingen og efterfølgende debat. Oplægget redegjorde for afdelingens vision, de 
enkelte områder samt evt. udfordringer. Der er mange medarbejdere med anden etnisk 
baggrund på ældreområdet (ca. 50 pct). Derudover er det svært at rekruttere faglært 
arbejdskraft. Manglende sprogkundskaber eller faglighed imødekommes løbende med 
kompetenceudvikling og fornuftig vagtplanlægning.  
 
Der er få borgere med anden etnisk baggrund på plejehjemmene. Mange familier med 
baggrund i ikke-vestlige lande tager sig selv af deres ældre borgere. Der er således en 
stigning i antallet af borgere, der bruger ordningen med at passe pårørende i eget hjem. 
Integrationsrådet finder det væsentligt at have særlig opmærksomhed på eventuelle behov i 
disse familier. 
 

https://www.rk.dk/integrationsraadet/nyttig-information/fritidspas-ordningen/
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Integrationsrådet kan bidrage til at bygge bro mellem kulturer og generationer. Dialogen 
med ældre, der evt. har behov for hjælp, kan øges ved løbende at informere om kommunens 
tilbud eller frivillige tilbud. I samarbejde med kommunen kan der faciliteres frivillige 
initiativer for ensomme eller isolerede ældre. Det kan gøre en stor positiv forskel med en 
”besøgsven” eller ”sprogven”. Samarbejde med Sundhedscentret og/eller Seniorrådet kan 
iværksættes, og der kan findes inspiration i andre kommuner. Der arbejdes videre ad dette 
spor. 

Evaluering af indsatsen i 2022  
På møde i februar 2023 blev Integrationsrådets første 
år evalueret, mens møderække og fokusområder for 
2023 blev fastsat.  
 
Rådets medlemmer oplever, at det første år i det nye 
Integrationsråd har været tilfredsstillende. Både 
Mangfoldighedsfestivalen og Rødovredagen var godt 
besøgt, og rådet har fået mange positive 
tilkendegivelser. 
 
Det opleves positivt, at der nu indkaldes til flere høringsmøder, hvor rådet kan bidrage med 
synspunkter, der vedrører integrationsområdet. Det er dog vigtigt, at rådet fremadrettet 
bliver mere synligt og får italesat flere problematikker eller udfordringer for borgere med 
anden etnisk baggrund.  

Fokusområder i 2023 
Integrationsrådet besluttede efterfølgende, at nedenstående områder skal have ekstra fokus 
i 2023. 
 
Bandemiljø og radikalisering 
Integrationsrådet ønsker at sætte særligt fokus på en stigende problematik omkring 
bandemiljøets hvervning af unge og børn helt ned til 3.-4. klasse for at forebygge 
rekruttering af drenge til bandemiljøet. Der er behov for mere information og flere 
redskaber til skoler og forældre, samt forbedret tværfagligt samarbejde for at kunne 
iværksætte en tidlig indsats. Således et øget samarbejde med skolerne, SSP og politiet mv. 
Emnet vil være hovedtemaet for rådets møde i maj, hvor SSP (Samarbejde mellem Skole, 
Socialforvaltning og Politi), og politiet bl.a. præsenterer deres arbejde med forebyggelse af 
risikoadfærd blandt børn og unge.  
 
BABA  
Integrationsrådet undersøger muligheden for at nedsætte en BABA-gruppe (betyder far på 
flere sprog) i Rødovre på lige fod med Bydelsmødrene. BABA bringer fædrenes ressourcer i 
spil i forhold til at styrke samspillet mellem familien, kommunen, institutionerne og resten af 
det omkringliggende samfund. Dette er til gavn for en god opvækst for børnene. Der tages 
kontakt til BABA for at høre mere om muligheden for at bidrage til initiativet lokalt i 
Rødovre.  
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Solsikkesnoren 
Integrationsrådet vil skabe opmærksomhed omkring Solsikkesnoren og Solsikkeprogrammet 
for borgere med usynlige handicaps. Der arbejdes videre i underudvalget – f.eks. i forhold til 
at lancere solsikkesnoren på Mangfoldighedsfestivalen og Rødovredagen samt at informere 
om ordningen på rådets hjemmeside. 
 
Samarbejde om sprogvenner 
Integrationsrådet vil undersøge muligheden for at implementere ”Sprogvenner” i Rødovre 
Kommune. For at fremme integrationen matches udlændinge, der gerne vil forbedre deres 
dansk, med danskere, der er villige til at hjælpe med at fremme samtalen. Projektet bidrager 
ligeledes til at skabe positive relationer mellem danskere og udlændinge.  
 
De etniske foreninger 
Ultimo 2023 inviteres de lokale etniske foreninger til et større samarbejdsmøde med 
Integrationsrådet, ligesom listen over foreningerne på rådets hjemmeside opdateres. 

Det Nationale Integrationsråd 
Integrationsrådet deltager i repræsentantskabet under Det Nationale Integrationsråd. Det 
Nationale Integrationsråd rådgiver ministeren for Udlændinge og Integration i emner, der 
omhandler flygtninge, indvandrere og integration. Rådet består af 14 medlemmer. 
 
På det konstituerende møde i april 2022 blev Manjit Parwana valgt til Integrationsrådets 
medlem af repræsentantskabet i Det Nationale Integrationsråd. På efterfølgende møde i 
Repræsentantskabet den 21. maj 2022 blev Manjit valgt som suppleant til Det Nationale 
Integrationsråd. 
 
Find Det Nationale Integrationsråds hjemmeside her: DNIR — Det Nationale Integrationsråd 

Folkeoplysningsudvalget 
Folkeoplysningsudvalget skal på vegne af Kommunalbestyrelsen sikre offentlige tilskud m.v. 
til den frie folkeoplysende virksomhed samt sikre rammerne for, at børn, unge og voksne 
kan etablere og tage del i den frie folkeoplysende virksomhed.  

 
Muhamed Halili blev på mødet i juni 2022 valgt som Integrationsrådets medlem i 
Folkeoplysningsudvalget. Efter reglerne dog uden stemmeret. 

Facebook 
Integrationsrådet har sin egen Facebookgruppe, der administreres af medlemmerne selv. 
Næstformand Nenad R. Nielsen er administrator. 
https://www.facebook.com/groups/135933799839683/ 

https://dnir.dk/
https://www.facebook.com/groups/135933799839683/
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Hjemmesiden 
Integrationsrådet har sin egen hjemmeside, der 
løbende opdateres med relevante oplysninger blandt 
andet om kommende aktiviteter mv.  
 
Efter godkendelse fremgår alle referater fra 
Integrationsrådets møder på rådets hjemmeside: 
Rødovre Kommune: Mødereferater (rk.dk) 

Fakta om Rødovre 
 
Danmarks Statistik 
Rødovre har som øvrige kommuner på Vestegnen en højere andel af borgere med anden 
etnisk baggrund end landsgennemsnittet. Pr. 1 januar 2023 er der således 42.600 borgere i 
Rødovre Kommune, hvoraf otte procent er borgere med ikke-vestlig baggrund, og seks 
procent er borgere med vestlig baggrund. Det er en større andel af borgere med ikke vestlig 
baggrund end landsgennemsnittet på fem procent.  
 
Find oplysninger som disse på Danmarks Statistik – Statistikbanken: 
https://www.statistikbanken.dk/statbank5a/default.asp?w=1536 
 
Integrationsbarometer 
Udlændinge- og Integrationsministeriet opdaterer løbende Integrationsbarometeret, der 
viser relevandte data for integrationsindsatsen i kommunerne og på landsplan. Heraf 
fremgår det blandt andet, at beskæftigelsesfrekvensen for 25-64-årige indvandrere og 
efterkommere med ikke-vestlig baggrund var 72 procent i Rødovre i 2021. 
Landsgennemsnittet var 65 procent. Det er en stigning på 12 procentpoint siden 2012 i 
Rødovre, og placerer kommunen som nr. 11 ud af alle landets kommuner.  
 
Se øvrige data på Integrationsbarometeret: https://integrationsbarometer.dk/ 
 
Jobindsats.dk 
Beskæftigelsesministeren fastsætter årligt en række fokusområder for 
beskæftigelsesindsatsen det kommende år. Også i 2022 var et af ministermålene, at ”flere 
flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende”. I Rødovre var andelen af 
beskæftigede flygtninge og familiesammenførte 60 procent i december 2022, mens 
landsgennemsnittet var 54 procent.  
 
Find disse oplysninger eller andre relevandte data om beskæftigelsesområdet på 
Jobindsats.dk: https://jobindsats.dk/ 
 
 

https://www.rk.dk/integrationsraadet/om-os/moedereferater/
https://www.statistikbanken.dk/statbank5a/default.asp?w=1536
https://integrationsbarometer.dk/
https://jobindsats.dk/

